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1. Úvod

Léková závislost je velkým problémem, kterému nebyla zatím věnována

dostatečná pozornost. Skupina návykových látek uvedená v Mezinárodní klasifikaci

nemocí (MKN-10) pod označením F-13 se týká kromě sedativ a hypnotik i dalších léků,

které u jejich uţivatelů mohou způsobit závislost, např. analgetika, anxiolytika a některé

léky se stimulačním účinkem /1/. V budoucnosti se bude zneuţívat jistě i mnoho dalších

léků, o kterých třeba předběţné studie tvrdily, ţe při nich nebezpečí závislosti nehrozí.

Je proto potřebné při kaţdém nově zavedeném léku sledovat i moţnost vzniku lékové

závislosti.

Obecně se lékové závislosti dosti podceňují a pokládají se za méně

problematické ve srovnání se závislostmi na jiných drogách. Jsou však velmi úporné

a obtíţně léčitelné. Dalším problémem je, ţe dlouho probíhají skrytě, často za podpory

rodiny a zdravotnického systému.

K nejčastěji pouţívaným lékům s potenciálem vzniku lékové závislosti patří

celosvětově i u nás benzodiazepiny. Legislativně není jejich uţívání kromě nutnosti

preskripce lékařem omezeno. Jejich relativní dostupnost a obliba můţe být faktorem

usnadňujícím jejich vyuţití. Řada sedativ a hypnotik je zneuţívána i osobami závislými

na drogách buď jako náhrada primární drogy při jejím akutním nedostatku nebo její

doplněk pro prodlouţení účinku nebo odstranění neţádoucích účinku při odeznívání

účinku primární drogy /2/.

Zdravotní poškození pacientů můţe být při dlouhodobém uţívání těchto léků

srovnatelné s nelegálními drogami. Ve statistikách závislých se ale tito pacienti aţ na

výjimky neobjevují. Dostatek podrobnějších informací chybí i v oblasti výdeje těchto

přípravků na recept v souvislosti s věkem a pohlavím pacientů. Z těchto důvodů jsem

se zabývala preskripcí a výdejem léčivých přípravků s obsahem benzodiazepinů

a hypnotik II. generace jako látek s moţným návykovým potenciálem.
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2. Cíl práce

Cílem této práce bylo sledování výdeje léčivých přípravků obsahujících

benzodiazepiny a hypnotika III. generace (zolpidem, zopiclon) během období jednoho

roku v lékárně základního typu v blízkosti polikliniky. Byla zaznamenána spotřeba

z hlediska věkové struktury, pohlaví pacientů a spotřeba v jednotlivých měsících.
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3. Seznam použitých zkratek

BZD1,2 benzodiazepinový receptor 1, 2

CNS centrální nervový systém

CRH kortikotropin uvolňující hormon

EEG elektroencefalograf

GABA γ-aminomáselná kyselina

GAD generalizovaná úzkostná porucha

GIT gastrointestinální trakt

ICSD mezinárodní klasifikace poruch spánku

IPSP inhibiční postsynaptický potenciál

MKN mezinárodní klasifikace nemocí

NREM non rapid eye movement - fáze pomalých očních pohybů

REM rapid eye movement - fáze rychlých pohybů očí

RF retikulární formace

SNRI smíšené inhibitory zpětného vychytávání serotoninu a noradrenalinu

SSRI selektivní inhibitory zpětného vychytávání serotoninu

WHO Světová zdravotnická organizace
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4. Teoretická část

4.1. Látková závislost

Látková závislost podle definice WHO je stav psychický nebo fyzický,

vyplývající z působení léku nebo psychotropně účinné látky na organismus,

charakterizovaný změnami chování a dalšími reakcemi, mezi něţ patří zejména

chorobné lpění na kontinuálním nebo opakovaném podávání psychotropně působící

látky. Příčinou chorobného lpění jsou nejen samotné psychotropní účinky, ale také

snaha předcházet neţádoucím stavům způsobeným chyběním účinné látky (drogy) /3/.

Závislost má různé podoby. Nejsou-li změny příliš nápadné, označuje se jako

psychická závislost. Pro změněný fyziologický stav (neuroadaptaci), který nezbytně

vyţaduje další podávání účinné látky, aby se zabránilo vývoji abstinenčního syndromu,

se pouţívá termín fyzická závislost /3/.

Abstinenční syndrom je vyvolán náhlým nedostatkem účinné látky v organismu

(po předchozí opakované aplikaci) a je obecně charakterizován „rebound fenoménem“

na úrovni těch cílových struktur, které byly látkou ovlivněny /3/.

Tolerance (návyk) znamená, ţe po opakovaném podání farmaka se jeho účinek

na organismus sniţuje. Proto k dosaţení původního efektu je nutné dávky zvyšovat.

Tolerance je způsobena především adaptací buněk v CNS a také změnami metabolizmu

(rychlejší biodegradací účinné látky). Tolerance se však nemusí týkat všech účinků dané

látky /3/.

Závislost můţe být i „zkříţená“. Účinná látka v tomto případě potlačuje projevy

fyzické závislosti jiné látky a zároveň závislost pomáhá udrţovat. Projevuje se

navzájem mezi sedativy-hypnotiky, etanolem a benzodiazepiny. Ačkoliv se

mechanismus farmakologických účinků těchto látek liší, soudí se, ţe se na zkříţené

závislosti podílí společná schopnost ovlivňovat Cl-kanály, které jsou regulovány

kyselinou gamaaminomáselnou. Zkříţená závislost můţe být úplná nebo částečná,

jednostranná nebo oboustranná /3/.

Látky, které jsou předmětem abusu a mohou vést k látkové závislosti, lze

rozdělit do osmi kategorií: opiáty, ostatní látky tlumící CNS, psychostimulancia, nikotin
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kannabinoidy, psychodysleptika (halucinogeny, psychotomimetika, psychogenní látky),

prchavé látky slouţící k inhalaci a ostatní farmaka (xantiny) a ethylalkohol /3/.

4.1.1. Zneužívání hypnosedativ a anxiolytik

Se zneuţíváním medikamentů se často setkáváme ve spánkové medicíně. Člověk

často přichází k lékaři s přesvědčením, ţe jeho spánek nesmí být dle představy pacienta

kratší neţ určitý počet hodin. Skutečnou příčinou ovšem bývá problém, se kterým si

pacient neumí poradit, starost, se kterou se nedokáţe vyrovnat. Určitá hladina úzkosti

spojená s úzkostným proţíváním, nedovoluje mozku dostat se do klidu, usnout. Právě

úzkost ve všech svých podobách je nejčastějším motorem rozjezdu škodlivého

zneuţívání hypnotik a léků proti úzkosti – s cílem „vše zaspat“ /9/.

Mezi rizikové skupiny patří úzkostné, přecitlivělé, pasivní a závislé osobnosti,

které si častěji a rychleji zvyknou na nabídnutou „berličku“. Často léky kombinují

s alkoholem, jakoţto nejpřirozenějším a lehce dostupným prostředkem k odstranění

úzkosti. Faktorem, který ovlivňuje výskyt zneuţívání léků jsou i podmínky, ve kterých

člověk ţije. Rizikové jsou některé subkultury (např. umělci, městská aglomerace), vyšší

výskyt společenských událostí, nedostatek opory, nepochopení apod. /9/.

V kontaktu s léky je potřeba rozlišit zneuţívání psychoaktivních látek

a skutečnou závislost. O závislosti mluvíme, pokud se objeví :

 silná touha uţít lék,

 ztráta kontroly uţívání,

 vzniklá tolerance – nutnost zvyšování dávky léku k dosaţení stejného

účinku,

 pokračování v uţívání léku navzdory jasnému důkazu škodlivých

následků,

 přítomnost nepříjemných tělesných pocitů a stavů, jestliţe se dávka

z jakéhokoliv důvodu sníţí.

Hlavním společným účinkem sedativ, hypnotik a anxiolytik je útlum centrální

nervové soustavy (CNS). Po jejich uţití dochází k postupující ospalosti, otupělosti,

k celkovému útlumu s rozmazanou blábolivou řečí. Můţe dojít k ataxii, vyhasínání

reflexů a při předávkování aţ k hlubokému bezvědomí – kómatu /1/.
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Chronické uţívání vede k psychické a somatické závislosti na dané návykové

látce a to i u uţivatelů, kteří ji dostávají jako lék na lékařský předpis /1/. Postupně

dochází k degradaci osobnosti, jak to často vidíme a kritizujeme u lidí, kteří jsou závislí

na drogách. Závislost na lécích je v podstatě „nevinná„ forma toxikomanie.

Nejmodernější hypnotika třetí generace však mají mnohem niţší aţ nulový potenciál

vzniku závislosti. Jsou proto mnohem bezpečnější.

Při sniţování dávek a vysazování škodlivých léků je potřeba postupovat opatrně


[…]


23,5% a Oxazepam 22,2%). U muţů byly nejvíce zastoupenými preparáty Hypnogen 15

tbl (18,5%) a Lexaurin 3 mg (17,8%).

V nejstarší věkové kategorii 91 – 100 let byl nejvíce předepisovanou účinnou

látkou zolpidem (33,9%). Tito pacienti obdrţeli ještě přípravky s obsahem oxazepamu

(30,5%), nitrazepamu (28,8%) a alprazolamu (6,8%). Toto pořadí platí také ve skupině

ţen. Muţům v tomto věkovém rozmezí byl expedován pouze nitrazepam (4 balení
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Nitrazepamu forte, 3 balení Nitrazepamu). Nejvíce vydávaným léčivým přípravkem

u ţen byl Oxazepam, dále následoval Hypnogen 15 tbl. a Nitrazepam.

Ze zjištěných údajů vyplývá, ţe spektrum předepisovaných látek se v závislosti

na věku nemění příliš výrazně. Ve většině věkových kategorií byl nejvíce vydávanou

látkou alprazolam (celkem 2151 balení za rok). Výjimku tvořily obě krajní věkové

kategorie, v nejmladší skupině byl nejvíce expedován diazepam a v nejstarší kategorii

byl nejvíce vydávanou účinnou látkou zolpidem. Na druhém místě se umísťoval

alprazolam (ve skupině 0 – 20 let), zolpidem (ve skupinách 21 – 30 let a 41 aţ 90 let),

diazepam (ve skupině 31 – 40 let) a oxazepam (ve skupině 91 – 100 let). Na třetím

místě se v mladších věkových kategoriích umísťoval diazepam nebo bromazepam, ve

starších věkových kategoriích byl zaznamenán vzestup spotřeby oxazepamu.

Nejvíce předepisovaným léčivým přípravkem byl u pacientů ve věku 21 – 90 let

Neurol 0,25. U nejmladších pacientů ve věku 0 – 20 let byl nejvydávanějším preparátem

Diazepam 5 mg a v nejstarší kategorii převládal výdej léčivého přípravku Oxazepam.

Časový průběh expedice sledovaných přípravků je velmi nepravidelný. Co se

týká počtu vydaných balení, byl nejsilnějším měsícem v roce 2004 leden. Důvodem je

pravděpodobně vyšší návštěvnost u lékařů po vánočních svátcích. Obecně je preskripce

ovlivněna různými faktory (vyzvedávání léků předepsaných na určité období, dovolené

lékařů, zvýšená psychická zátěţ v určitých měsících roku). Výdej v lichých měsících

roku byl vţdy vyšší neţ v následujícím sudém měsíci, coţ můţe být důsledkem toho, ţe

lékaři často předepisují pacientům léky na dva měsíce do zásoby. Výrazný pokles ve

výdeji byl zaznamenán v letních měsících (červenec, srpen). V tomto období je zřejmá

i celkově niţší návštěvnost u lékařů v důsledku letních dovolených jak lékařů, tak

pacientů.
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7. Závěr

V této práci byl sledován výdej léčivých přípravků s obsahem benzodiazepinů

a hypnotik III. generace (zolpidem, zopiclon) v lékárně základního typu v blízkosti

polikliniky v Chrudimi. Byly zpracovány recepty vydané během kalendářního roku

2004. Sledované léčivé přípravky byly předepsány na 5,28% ze všech receptů přijatých

v lékárně ve zvoleném období.

Z hlediska výdeje účinných látek byly nejčastěji expedovány léčivé přípravky

obsahující alprazolam (celkem 2 151 balení za rok) a tvořily 29,6% z celkového výdeje

vybraných léčivých přípravků. Mezi další nejčastěji předepisované účinné látky ze

skupiny anxiolytik a hypnosedativ patřil zolpidem (21,1%), bromazepam (11,8%),

diazepam (11,7%), oxazepam (8,5%) a nitrazepam (4,4%). V rámci jednotlivých

léčivých přípravků byl nejvydávanějším preparátem Neurol 0,25 (1 399 balení).

K deseti nejčastěji expedovaným přípravkům dále patřily Hypnogen 15 tbl., Oxazepam,

Lexaurin 3 mg, Diazepam 5 mg, Diazepam 10 mg, Lexaurin 1,5 mg, Stilnox 20 tbl.,

Defobin a Neurol 1.

Z celkového počtu 7 257 expedovaných sledovaných léčivých přípravků bylo

ţenám vydáno celkem 5 301 balení a muţům 1 956 balení. Ţeny tedy obdrţely celkově

73,0% balení a muţi 27,0% balení. Pouze u jednoho přípravku byl zaznamenán vyšší

podíl výdeje muţům neţ ţenám. Jednalo se o Diazepam tbl. 10mg (54,5% balení bylo

vydáno muţům).

Z výsledků předkládané práce vyplývá, ţe mnoţství vydaných balení všech

léčivých přípravků s obsahem benzodiazepinů a hypnotik III. generace v závislosti na

věku postupně narůstalo v jednotlivých kategoriích. Nejvíce balení bylo expedováno

pacientům ve věku 71 – 80 let - a to 1 803 balení, coţ je přibliţně čtvrtina z celkového

počtu (24,8%). Další v pořadí byly věkové kategorie 51 – 60 let (21,6%) a 61 – 70 let

(21,1%).

V nejmladší věkové skupině byl nejvíce vydávanou účinnou látkou diazepam.

U pacientů ve věku od 21 do 90 let byly nejčastěji vydávány přípravky s účinnou látkou

alprazolamem. Pacientům v nejstarší kategorii byl nejčastěji expedován zolpidem.

Z pohledu jednotlivých léčivých přípravků byl u nejmladších pacientů ve věku 0 – 20

let nejvydávanějším preparátem Diazepam 5 mg, u pacientů ve věku 21 – 90 let Neurol

0,25 a v nejstarší kategorii převládal výdej léčivého přípravku Oxazepam.
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