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I. Posudek oponenta rigorózní práce

Předkládaná práce zpracovává tematiku v dnešní společnosti poměrně málo diskutovanou a opomíjenou.

Studentka získanými údaji obohacuje dosavadní penzum informací, které máme zatím k dispozici.

Práce je členěna obvyklým způsobem, teoretické části je věnováno 55 stran, experimentální část má 29 stran

a diskuzi můžeme sledovat na 12 stranách. Stránky uvedené v obsahu se ale neshodují se stranami, na

kterých uvedené kapitoly začínají. V kapitole metodika je částečná charakteristika souboru, která pokračuje

ve výsledcích; chybí mi uvedení celkového počtu pacientů i jejich rozdělení podle pohlaví. Podle vžité

konvence bývá věnována úplné charakteristice materiálu samostatná kapitolka. Výsledková část je stejně

jako předchozí kapitoly psána vcelku jasně a srozumitelně. Výsledky jsou ilustrovány 28 grafy a 38 tabulkami.

Tady by možná autorka mohla zvážit, je-li nutné ty samé údaje ilustrovat dvakrát - jak formou grafu, tak

tabulky. Možná by bylo vhodné doplnit vzájemnou závislost daných diskutovaných jevů chí-kvadrát testem. V

diskuzi by možná bylo zajímavé pokusit se porovnat počet vydaných balení ve věkových kategoriích

s věkovým rozložením obyvatel daného regionu. Uvítala bych podrobnější diskuzi zabývající se časovým

průběhem expedice sledovaných preperátů.

I přes drobné nedostatky (shoda číslování, překlepy) má práce slušnou formální úroveň.

Uvažovala bych o souhrnu v angličtině, který by jistě učinil práci dostupnější i pro zahraniční odbornou

veřejnost.

K autorce mám několik dotazů:

Jaký je Váš názor na edukaci pacientů v ordinaci lékaře či v lékárně v souvislosti s potížemi, na které se

Vámi sledované přípravky předepisují?

Znají a využívají pacienti bylinné a další přírodní prostředky jako podpůrnou či doplňkovou léčbu?

Myslíte, že tyto prostředky a edukace by mohly snížit množství předepisovaných a užívaných léků?

Práci považuji vcelku za zdařilou, splňující vytčené cíle a proto ji doporučuji k úspěšné obhajobě.
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